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راه
غ 

چرا   وقف یک نهاد ممتاز دینی است. باید از طریق تشویق مردم به وقف و همچنین ادای صحیح حق واقف 
در مورد موقوفه اش، سنت وقف را بیش از پیش در جامعه ترویج کرد. مهمترین مسأله در وقف عمل 

امینانه نسبت به موضوع وقف است. 
بیانات مقام معظم رهبری در دیدار قاریان و حافظان و اساتید قرآنی

 1390/5/1

نهاد ممتاز دینی 
وقف در کلام رهبر 

انقلاب

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟16/00

اتمامصفحهآرایی
16/30

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

بسیاری از داروهای مورد استفاده 
بدون نسخه از جمله داروی ضد 
آنفلوآنزا  سرماخوردگی،  سرفه، 
ناخواسته  گیجی  باعث  زکام  و 
می شوند که ممکن است رانندگی 

را با مشکل روبه رو کند.

 

راضیهاسماعیلی| بیست وهفتم ماه صفر در تقویم رسمی کشور 
به نام روز وقف نامیده شده؛ نامگذاری که در جهت آشنایی مردم 
با این سنت حسنه بوده است. این سنت حسنه یکی از راهکارهای 
فرهنگ اسلامی در زمینه بخشش و اکرام است. در فرهنگ اسلامی 

یکی از بهترین راه های زنده نگه داشتن نام انسان، کارهای خیریه 
است، به ویژه وقف که در اصطلاح قرآنی به آنها باقیات صالحات گفته 
می شود و مردم به آن دعوت شده اند. در ایران اسلامی نیز وقف 
یکی از رایج ترین فعالیت های خیرخواهانه بوده است. در طول تاریخ 

بیشتر موقوفات در زمینه مدارس دینی، بیمارستان ها و مساجد 
و.. بوده، اما موقوفات متفاوت تری نیز داشته ایم.  »شهروند« نیز 
امروز به بهانه روز وقف به ارایه چهار راهکار متفاوت برای کار خیر 

پرداخته است.

به بهانه روز وقف
چهار راهکار جذاب برای »کار خیر« چه

دری

 تخصصی
کمک کنیم

افراد استعدادهای بی شماری دارند، استعدادهایی 
که می تواند ثمرات بسیاری برای فرد، اطرافیان و 
جامعه داشته باشد، بی شک یکی از داشته هایی که 
افراد می توانند با آن به عنوان یک فرد نیکوکار در 
جامعه تاثیرگذار باشند؛ همین تخصص هایی که 
افراد دارند؛ پس بهتر است موارد کمک به دیگران 
را در زمینه تخصص خود انتخاب کنید، تا بتوانید 
تاثیرگذارتر باشید. این را فراموش نکنید که تخصص 
شما جزو داشته هایتان است، با داشته  هایتان به 

دیگران کمک کنید.

همیشه برای »نیکوکاری« 
آماده باشید

کار خیر، زمان و مکان نمی شناسد؛ اگر به 
فعالیت های نیکوکارانه علاقه دارید، باید در هر 
لحظه و فرصتی آمادگی لازم را داشته باشید و 
این کمک باید با تمام توان احساسی و جسمی 
انجام شود. مثلا ممکن است در مسیر برگشت 
به خانه با یک پیرمرد مواجه شوید که دچار 
فراموشی است و نیاز به همیاری شما دارد. اگر 
شما فرد نیکوکاری هستید، مواردی مثل این 
مورد یک فرصت برای نیکوکاری است؛ فرصت ها 

را از دست ندهید.

مهربانی کنید؛ مهربانی 
بهترین نیکوکاری است

مهربانی کنید؛ مهربانی بهترین نیکوکاری است. 
سعی کنید دیگران را شاد کنید، مثلا با خودتان گل 
به محل  کار ببرید و آن را بین همکارانتان تقسیم 
کنید یا به کارگران محل شیرینی تازه بدهید؛ 
میهمانی بگیرید و از هر میهمان بخواهید که برای 
یکی دیگر از میهمانان هدیه ای خاص بیاورد؛ تمام 
این موارد می تواند باعث شادی دیگران شود؛ 
نیکوکاری کار دشواری نیست، شما به سادگی 
می توانید یک فرد نیکوکار باشید، اگر کمی لبخند 

به لب داشته باشید.

 سود شخصی را
فراموش کنید

هر نوع سود شخصی را در کمک به دیگران فراموش 
کنید. باید خود را با فردی که به او کمک می کنید، 
کاملا نزدیک احساس کنید، به گونه ای که از این 
کمک احساس رضایت و شادی داشته باشید. مهم 
نیست که دیگران در مورد شما چه فکر کنند؛ آفت 
نیکوکاری همین است که به دنبال سود شخصی 
باشید. فراموش نکنید شیرینی خدمت نیکوکارانه 
به پنهان بودن آن است. از مهمترین شرایط انفاق، 
»اخلاص« است، یعني آن چه مي بخشیم، باید فقط 

براي خدا و نیت ما تنها رضایت او باشد.

در رثای اسوه ها

حجت الاسلام والمسلمین طه موسوی
مسئول د فتر نمایند گی ولی فقیه 
د ر موسسه آموزش عالی هلال

گرایش به الگو و تأثیرپذیری از آن در امور مختلف 
زندگی افراد ازجمله گرایش های فطری انسان ها است؛ 
فطرت كمال جوی انسان او را همواره به سمت الگوبرداری 
از انسان  های دیگر سوق می دهد. همین موضوع دلیلی 
بر اهمیت شناخت سیره معصومان)ع( به نسل جوان 
امروز کشورمان است. به همین منظور نگارنده با توجه به 
روزهای پایانی ماه صفر و در آستانه رحلت حضرت رسول 
اکرم)ص( و شهادت امام حسن مجتبي)ع( و امام رضا)ع( 
سعی کرده است در این یادداشت کوتاه  به برداشتی از 
سیره اخلاقی معصومان بپردازد. رسول گرامی و اهل بیت 
مظهر تامّ اسمای الهی و آیینه تمام نمای صفات جمال و 
جلال حقّ اند. آشنایی با ابعاد گوناگون شخصیت و زندگی 
این رهبران الهی، بی شک بهترین برای جوانان نسل ما 
است. 28 صفر سالروز رحلت  پیامبر اکرم)ص( و شهادت 
امام حسن مجتبی)ع( است که اسوه  های تام در اکرام و 
بخشش هستند و  بیست ونهم صفر نیز  سالگرد شهادت 
امام علی بن موسی الرضا)ع( است که بهترین  اسوه مهربانی 
و بخشش است. امروز اخلاق اکسیر گمشده عصر حاضر 
است؛ اخلاقی که به یقین دغدغه بزرگ رسول خدا)ص( 
و خاندان مطهرش بوده است. بسیاری از کسانی که 
به دین اسلام گرویدند، شیفته اخلاق پیامبر شدند و 
اخلاق ورزی در تمام معصومان رکن اصلی دعوت شمرده 
می شد. پیامبراکرم)ص( در مکه و مدینه با اخلاق حسنه 
قسی ترین قلب ها را تسخیر  کرد؛ لذا رعایت اخلاق حسنه 
چنان برای پیامبر حایز اهمیت بود که آن را عالی ترین 
هدف بعثت خود می دانست. کجای تاریخ سراغ داریم که 
نبی و ولی و خلیفه خدا در روزهای پایان عمرش همه مردم 
را برای طلب حلالیت به دور خود جمع کند و این رویه 
مبارک در سیره همه معصومان ادامه داشت.  بی شک این 
خاندان میراث دار اخلاق پیامبر و کظم غیظ امیر المومنین 
هستند و تاریخ هنوز لحظه نشستن علی )ع( بر سینه 
عمروبن عبدود و جسارتش به حیدر کرار و عکس العملش 
بر مبنای اخلاق را فراموش نخواهد کرد؛ همه این موارد 
نشانه هایی از اخلاق و مهرورزی معصومان است. ما در 
پایان ایام صفر سوگوار و عزادار  اسوه های اخلاق، مروت، 

جوانمردی و خوش خلقی هستیم.

برداشتی کوتاه از سیره رضوی
هلیامنشاری| حدود ۵ سال پایانی از ۲۰ سال امامت 
امام رضا علیه السلام   همزمان با دوران خلافت مامون 
بود.  یکی از رویدادهای مهم آن دوران تقاضای مامون 
از امام رضا )ع(، در سال ۲۰۱ قمری، برای اقامه نماز 
عید فطر  بود. هنگامی که عید فطر فرا رسید، مامون از 
امام رضا علیه السلام خواست تا نماز عید را به پا دارد. آن 
حضرت پاسخ داد  که براساس شرط های مطرح شده 
در ولایتعهدی ایشان را از خواندن نماز عید معاف دارد، 
اما مامون به بهانه این که می خواهد مردم برتری امام 
رضا)ع( را دریابند و به ولایتعهدی آن حضرت اطمینان 
پیدا کنند، بر این کار اصرار  ورزید. تا آن که امام رضا)ع( 
پذیرفت که نماز را به پا دارد، اما به شرط آن که به روش 
رسول خدا )ص( و حضرت علی علیه السلام رفتار کند 
و مامون نیز این شرط را پذیرفت.  امام رضا علیه السلام 
پس از به جا آوردن آداب نماز عید مثل روش 
پیامبر)ص( با پای برهنه و تکبیر گویان به طرف مصلی 
حرکت کرد. شکل ظاهری امام  و اطرافیانش و چگونگی 
حرکت و تکبیر آن حضرت غوغایی در خراسان به 
پا کرد و تحولی حتی در بین حاضران، درباریان و 
لشکریان مامون به وجود آورد که آنها نیز به جمعیت 
پیوستند و به طرف مصلی حرکت کردند. این جا بود که 
وزیر مامون فضل بن سهل به او اطلاع داد که اگر امام 
رضا علیه السلام به همین شکل به مصلی برود مردم 
شیفته او خواهند شد و ما بر جان خود ترسناکیم مگر 
آن که او را برگردانیم. از این رو مامون کسی را فرستاد 
و به بهانه آن که نمی خواهد امام رضا علیه السلام را به 
زحمت بیندازد، از ایشان خواست تا از مصلی بازگردد 
و شخص دیگری بنابر رسم معمول نماز عید را برپا 
دارد، امام رضا علیه السلام نیز کفش خود را پوشید و 
سوار بر مرکب شده و بازگشتند، اما نماز عید در آن روز 
با نظم برگزار نشد. به گفته کتاب الکافی، مامون از این 
نقشه خود نیز به هدفش که تضعیف موقعیت امام رضا 
علیه السلام و دخالت دادن آن حضرت در امور حکومتی 
بود نرسید، زیرا در آن زمان برپا داشتن نماز عید از امور 
حکومتی به حساب می آمد و این حادثه نیز به نفع امام 

رضا علیه السلام پایان یافت. 

یادداشت

نگاه

شهروند|»وقف برای برندگان جایزه نوبل در 
تهران«، » زمین برای جانوران« و  »درختی که وقف 
گسترش اسلام شد«؛ اینها مواردی است از موقوفات 
متفاوت در ایران. اگر چه امروز در حدود ۱۳۰ 
بیمارستان موقوفه و همچنین بیش از ۱۳۰۰ الی 
۱۴۰۰ مدرسه موقوفه داریم، اما نمی توان موقوفات 
کشور را مختص ساخت مدرسه، بیمارستان و مسجد 
دانست. مطابق آمارهای سازمان اوقاف کشور، واقفان 
ایرانی  بابیش از 700  نوع نیت، متنوع ترین وقف ها را 

در دنیا به خود اختصاص داده اند.
چندموردوقفمتفاوت

»وقف برای برندگان جایزه نوبل در تهران« خبری 
بود که آذر 1385 رسانه ای شد؛ یک شهروند تهرانی 
اموالش را براي كمك به برندگان جایزه نوبل وقف 
كرد. این فرد نیكوكار همچنین بخشي از اموالش را 
براي حمایت از مباحث علمي خاص ازجمله شیمي 
و فیزیك وقف كرده است.  در لیست وقف های 
متفاوت نام واقفی به نام»جهانبخش بهرامیان« در 
منطقه ماهیدان استان فارس هم دیده می شود که  
14 اصله درخت گردو را  با نیت نشر علوم دینی و 
معارف اسلامی وقف کرد تا با درآمد حاصل از فروش 
گردوهای این باغ، به نشر و گسترش علوم اسلامی 

کمک کند.
وقف های متفاوت موضوع جدیدی نیست، حدود 
۳۰۰ سال قبل هم  یکی از موقوفات شهر اصفهان 
که در یک وقفنامه این شهر هم ثبت شده، زمینی 
کشاورزی است که وقف غذای پرندگان شده و طي 
آن، بایستي هر سال در آن زمین گندم و جو كاشته 
شود. پس از برداشت محصول و پرداخت حق الزحمه 
كشاورزان، مابقي گندم و جو باید براي زمستان انبار 
شود و در فصل زمستان این گندم ها در بیابان هاي 
اطراف اصفهان كه محل زندگي و رفت و آمد پرندگان 

است، پاشیده شود تا پرندگان گرسنه نمانند.
کوچکترینوقف

از دیگر وقف های جالب،  دیوان حافظ است که 
کوچکترین موقوفه ثبت شده در استان خراسان 
شمالی است. یک جلد نفیس دیوان حافظ که از سوی 
یک شهروند شیروانی وقف شده است و اکنون در 
امامزاده حمزه رضا )ع( این منطقه نگهداری می شود.

بازارتهرانهموقفیاست
جالب است بدانید که حدود ۵۰درصد از بازار 
تهران را هم موقوفات تشکیل می دهند. یکی از 
بزرگترین موقوفات بازار، موقوفه وزیر علی آبادی 
است که خیلی معروف است. این موقوفه شامل سه 
پاساژ است که این سه پاساژ و مغازه های کناری اش 
تقریبا 600رقبه می شود که این 600رقبه بیشترشان 
تجار فرش هستند. چهارصد تا از این تجار، تاجرهای 
پارچه هستند. جالب است بدانید، ترکیه ، چین، ژاپن 
و کره وقتی قرار است جنسی بفرستند برای این 
حجره ها آدرس این است:   ایران – تهران – سرای 
بازرگانان. بسیاری از موقوفات بازار ارزش تاریخی و 
میراث فرهنگی دارند. مثلا سرای حاج محمدعلی که 
معماری قاجاری عالی و دوره پهلوی اول را دارد یا 
موقوفه ظل السلطان در سرای جمهوری که قسمت 
جلوی آن معماری قاجاری دارد و انتهای آن یک 
معماری صفوی عالی دارد و جالب است که هنوز نسل 
ششم ظل السلطان در آن جا هستند و خودشان متولی 
این موقوفه هستند یا سرای سید محسن. سیدمحسن 
و سیدعزیزالله دو برادر بودند. سیدعزیزالله 
سهم خودش را مسجد ساخت و سیدمحسن 
 موقوفه ای دارد که معماری قاجاری خیلی

زیبایی دارد.
چطورواقفشویم؟

خیّران نیک اندیش می توانند به اداره اوقاف و امور 
خیریه شهرستان محل سکونت خود مراجعه کنند. 
فرد واقف با ارایه مدارک مبنی بر مالکیت هر چیزی 
که نیت وقف آن را دارد و محرز شدن مالکیت، فرم 
مشخصات فردی و مشخصات موقوفه را در دو فرم 
جداگانه پر می کند. برای وقف با کارشناسان مربوطه 
مشورت کرده و این عمل نیک را انجام دهند.  
درنهایت یک وقفنامه در ۴ نسخه تنظیم می شود 
که یک نسخه در اداره اوقاف شهرستان مربوطه، یک 
نسخه به فرد واقف و دو نسخه دیگر به ادارات ثبت 
اسناد و اداره کل اوقاف و امور خیریه استان تحویل 
داده می شود. ضروری است تا واقفان نیک اندیش به 
نیازهای روز جامعه نیز توجه داشته باشند تا شاهد 
رونق روز افزون وقف در راستای نیازهای جامعه 

باشیم.

واقفان کشورمان در درجه نخست متنوع ترین وقف های دنیا:

700 نوع نیت وقف در ایران
 روایت رئیس اداره اوقاف شهرستان همدان در گفت وگو با »شهروند« از موقوفه یک جانباز

 روایتی از موقوفه یک جانباز
شهید علی خوش لفظ از رزمندگان و جانبازان دوران دفاع مقدس 
پس از تحمل سال ها درد و بیماری ناشی از جنگ تحمیلی، آذرماه  سال 
گذشته به دیدار همرزمان شهیدش شتافت و به درجه رفیع شهادت 
نایل شد. شهید علی خوش لفظ از رزمندگان و جانبازان 70 درصد 
همدانی بود که در عملیات رمضان، مسلم بن عقیل، والفجر5، کربلای4 
و کربلای5 حضور داشت و  سرانجام در عملیات کربلای5 بر اثر اصابت 
تیر به نخاع به درجه جانبازی نایل شد و سال ها این درد و رنج را تحمل 
کرد. او راوی کتاب »وقتی مهتاب گم شد« بود که با استقبال بی نظیر 
مردم روبه رو شد. رهبر معظم انقلاب پس از خواندن کتاب، بر این کتاب 
تقریظ کردند. این شهید گرانقدر که از واقفین شهر همدان بود، یک 

واحد آپارتمان را در شهر همدان برای کمک به بیماران صعب العلاج وقف کرد. حجت الاسلام سید علی حسینی، 
رئیس اداره اوقاف شهرستان همدان  در گفت وگو با »شهروند« می گوید: »شهید که جانباز شیمیایی بود و همواره 
از درد بیماری رنج می برد، علاقه فراوانی داشت به احسان در حوزه درمان؛ به همین منظور در  سال 1395 این 
واحد مسکونی را برای کمک به بیماران صعب العلاج وقف کرد.« او ادامه داد: »شهید با وجود رنج جانبازی از درد 

دیگر بیماران رنج می برد و مصداق این شعر سعدی بود: بنی آدم اعضای یکدیگرند / که در آفرینش 
ز یک گوهرند«.
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